
Página 1

Edição Nº 553 • Quarta-feira, 01 de Outubro de 2014     

Ano III    •   Edição Nº 553   •   Quarta-feira, 01 de Outubro de 2014      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento..........................................................................................................................Waléria Cristiane Andrade Leite

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde............................................................................................................................................................ Dinaci Vieira Marques Ranzi

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.................................................................................................................................... Andrea Cabral Ulle

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá.......................................................................................................................Márcia Raquel Rolon

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretora-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Luciene Deová de Souza

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretora-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.........................................................................................................................................Silvana Ricco

BOLETIM DE LICITAÇÃO
Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 161/2014 - Processo nº 18.774/2014
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando à contratação de empresa para confecção de 
crachás, camisetas e jalecos, tendo por vencedora a empresa: JR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.952.054/0001-07, menor 
preço para lote: Lote 01 no valor total de R$ 900,00, Lote 02 no valor total de R$ 
11.250,00 e Lote 03 no valor total de R$ 1.299,15.
Corumbá / MS, 30 de Setembro de 2014.
Wesllen Strauss Leandro Gomes- Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 210/2014 - Processo nº 35.081/2014
Órgão: Fundação de Cultura de Corumbá. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 
supracitada, instaurado, visando à aquisição de material permanente (scanner de 
mesa, armário de aço, mesa, computador, cadeira e outros), tendo por vencedora(s) 
a(s) empresa(s): 1) LIMA & DALPONTE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
15.917.461/0001-09, menor preço para item: Item 03 no valor total de R$ 186,00, 
item 04 no valor total de R$ 1.200,00, item 05 no valor total de R$ 1.668,00, item 
07 no valor total de R$ 1.002,00, item 08 no valor total de R$ 1.736,00, 2) SPORTS 
EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
24.596.082/0001-47, menor preço para item: item 02 no valor total de R$ 7.695,00, 
item 06 no valor total de R$ 2.010,00, item 09 no valor total de R$ 4.350,00, item 
10 no valor total de R$ 5.180,00, 3) SIMÉIA A.H.M. MUSTAFÁ – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menor preço para item: item 01 no valor total 
de R$ 1.770,00, item 11 no valor total de R$ 1.570,00, item 12 no valor total de R$ 
1.440,00.
Corumbá / MS, 30 de Setembro de 2014.
Wesllen Strauss Leandro Gomes- Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 026/2014 - Processo nº 47.982/2013
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através 
do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação 

supracitada, instaurado, visando o registro de preços para aquisição de 
medicamentos – pronto socorro municipal, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 
1) COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
67.729.178/0004-91, menor preço para item: item 04 no valor total de R$ 198,00, 
item 05 no valor total de R$ 14,00, item 08 no valor total no valor total de R$ 108,00, 
item 09 no valor R$ 700,00, item 10 no valor total de R$ 516,00, item 17 no valor 
total de R$ 1.960,00, item 18 no valor total de R$ 66.500,00, item 19 no valor total 
de R$ 24,00, item 20 no valor total de R$ 72,00, item 22 no valor total de R$ 36,00, 
item 23 no valor total de R$ 43,20, item 25 no valor total de R$ 11.400,00, item 28 
no valor total de R$ 16.000,00, item 29 no valor total de R$ 422,40, item 31 no valor 
total de R$ 690,00, item 33 no valor total de R$ 1.000,00, item 34 no valor total de 
R$ 63.250,00, item 35 no valor total de R$ 31.950,00, item 36 no valor total de R$ 
920,00, item 41 no valor total de R$ 3.625,00, item 44 no valor total de R$ 5.800,00, 
item 45 no valor total de R$ 28,80, item 46 no valor total de R$ 100,80, item 48 no 
valor total de R$ 3.180,00, item 50 no valor total de R$ 9.000,00, item 52 no valor 
total de R$ 64.000,00, item 53 no valor total de R$ 18.000,00, item 54 no valor total 
de R$ 93,60, item 57 no valor total de R$ 2.500,00, item 58 no valor total de R$ 
36,00, item 60 no valor total de R$ 2.900,00, item 61 no valor total de R$ 2.225,00, 
item 62 no valor total de R$ 27.500,00, item 63 no valor total de R$ 8.500,00, item 
64 no valor total de R$ 54,00, item 66 no valor total de R$ 43.200,00, item 67 no 
valor total de R$ 48.000,00, item 72 no valor total de R$ 19.750,00, item 75 no 
valor total de R$ 24,00, item 77 no valor total de R$ 1.743,60, item 78 no valor total 
de R$ 3.487,20, item 80 no valor total de R$ 96,00, item 82 no valor total de R$ 
144,00, item 84 no valor total de R$ 2.700,00, item 85 no valor total de R$ 2.100,00, 
item 86 no valor total de R$ 1.900,00, item 90 no valor total de R$ 6.180,00, item 
92 no valor total de R$ 300,00, item 93 no valor total de R$ 4.850,00, item 94 no 
valor total de R$ 12.000,00, item 95 no valor total de R$ 450,00, item 96 no valor 
total de R$ 0,80, item 98 no valor total de R$ 44.700,00, item 102 no valor total de 
R$ 4.740,00, 2) DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.520.829/0001-40, menor preço para item: item 11 
no valor total de R$ 17.500,00, item 12 no valor total de R$ 16.000,00, item 13 no 
valor total de R$ 38.000,00, item 24 no valor total de R$ 3.090,00, item 26 no valor 
total de R$ 11.100,00, item 38 no valor total de R$ 3.225,00, item 40 no valor total 
de R$ 9.750,00, item 49 no valor total de R$ 41.400,00, item 65 no valor total de 
R$ 11.780,00, item 71 no valor total de R$ 1.600,00, item 76 no valor total de R$ 
360,00, item 79 no valor total de R$ 3.300,00, item 97 no valor total de R$ 2.160,00, 
item 99 no valor total de R$ 980,00, item 100 no valor total de R$ 104.700,00, item 
101 no valor total de R$ 54.750,00, item 106 no valor total de R$ 6.950,00, item 107 
no valor total de R$ 2.560,00.
Item Fracassado: Item 01, item 02, item 03, item 06, item 07, item 14, item 15, item 
16, item 21, item 27, item 30, item 32, item 37, item 39, item 42, item 43, item 47, 
item 51, item 55, item 56, item 59, item 68, item 69, item 70, item 73, item 74, item 
81, item 83, item 87, item 88, item 89, item 91, item 103, item 104, item 105.
Corumbá / MS, 30 de Setembro de 2014.
Elio Moreira Junior- Pregoeiro / Equipe de Apoio.

ATENÇÃO!
Disponível suplemento da edição Nº 552, de 30 de setembro 

de 2014.



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 553 • Quarta-feira, 01 de Outubro de 2014     

Página 2

SUMÁRIO
 
 BOLETIM DE LICITAÇÃO..............................................................................01

 SECRETARIAS..............................................................................................02

 PODER LEGISLATIVO..................................................................................04

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. 
Licitação: Pregão Presencial nº 222/2014 - Processo nº 47.685/2013.
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Compressor, Amalgamador, 
Consultório Odontológico e outros).
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 14 de outubro de 
2014.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS
Corumbá / MS, 30 de setembro de 2014.
(a) André Simões - Superintendente de Suprimento e Serviços.

Aviso de Ato Sem Efeito
A Prefeitura Municipal de Corumbá, através da Comissão Permanente de Licitação, 
avisa que torna sem efeito por incorreção o ato de publicação referente ao 
Resultado de Licitação Pregão Presencial nº 026/2014-Processo nº 47.982/2013, 
circulado no Diário Oficial do Município de 29/09/2014, edição nº 551, página 
01/02; no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul de 29/09/2014, edição 
nº 8.767, página 47, no Diário Oficial da União – Seção 3 de 29/09/2014, edição nº 
187, página 186 e Jornal Correio do Estado do dia 29/09/2014 pág.6.
Corumbá / MS, 30 de Setembro de 2014.
(a) André Simões/Superintende de Suprimento e Serviços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Extrato do Termo de Credenciamento nº03/2014
Partes: Município de Corumbá e a Sociedade Beneficente de Assistência aos 
Servidores Públicos
Objeto: Inclusão de averbação de descontos na remuneração de servidores ativos, 
aposentados e pensionistas, através de folha de pagamento do Poder Executivo, 
com a finalidade de efetivar consignação para pagamento de seguros de pessoas 
e previdência complementar aberta, bem como de todos os demais convênios/
benefícios oferecidos pela Sociedade Beneficente de Assistência aos Servidores 
Públicos
Vigência: 24 meses
Base Legal: Art. 17 da LC nº 154/2012, Decreto nº1.194/2013 e Resolução SMGP 
nº6/2013
Data: 29 de setembro de 2014
Assinam: Luiz Henrique Maia de Paula e Domingos Vasques de Sá

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL N°010/2014
Processo: 28.068/2014 – Pregão Público Presencial nº 157/2014.
Partes: Agência Municipal de Trânsito e Transporte e a Empresa Taurus 
Distribuidora de Petróleo LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.452.651/0002-66.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível (óleo diesel).
Valor Global: 762.000,00 (setecentos e sessenta e dois mil reais).
Duração: 04 (quatro) meses.
Dotação Orçamentária: 31.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
- 31.92 – AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.
- 31.92.26.452.0103.4194 – GESTÃO DE TRANSPORTE COLETIVO EM PRO-
CESSO DE INTERVENÇÃO.
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Data da Assinatura: 05/09/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Silvana dos Santos Ricco Ortiz – Agência Municipal de Trânsito e 
Transporte e o Sr. Eraldo Satyro da Silva– Taurus Distribuidora de Petróleo LTDA.

PORTARIA AGETRAT n.º 005, de 18 de SETEMBRO de 2014

MENÇÃO ELOGIOSA AOS PROFISSIONAIS 
QUE ATUARAM NA SEGURANÇA DO 
TRÂNSITO DO EVENTO PANTANAL 
EXTREMO 2013 E DESFILE DE ANIVERSÁRIO 
DE CORUMBÁ 2013.

 A Diretora-Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transportes, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Art. 1º Tornar pública, em caráter retroativo a 26 de novembro de 2013, 
a menção elogiosa aos Agentes de Trânsito da Agência Municipal de Trânsito e 
Transporte pelos excelentes serviços prestados na 1ª edição do Pantanal Extremo 
2013. Segue a listagem com os nomes e matrículas dos profissionais:
NOME DOS AGENTES DE TRÂNSITO MATRICULA
AMADEU JUNIOR SILVA DE JESUS 3528
ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 7080
CLAUDINEI SOARES GONÇALVES 3449
CRISTIANO DE LIMA RÔA 6277
DANIEL CASSIOS OLIVEIRA 6063
DOUGLAS SOARES DOS SANTOS 6774
ELVIS MENDES MERIDA 3444
FRANCISLENE M. RODRIGUES PEREIRA 3530
JOHNNY C. CANAVARROS DAS NEVES 6424
JEFERSON DE PINHO BRAGA 1574
JOSE MARCONDES DE OLIVEIRA CRUZ 3438
LUCAS RIBEIRO PEREIRA 6895
MARCELO DA SILVA REY 6284
MASMUD MIDON DE MORAES 6281
MACIEL CORREA DA SILVA 6042
MIGUEL SOARES 1700
PAULO ALVES 3539
PAULO VICTOR DE S. SOARES ACULHA 7431
RONALDO CÂNDIA FLÔRES 1576
STEFANO BARBOSA SOUZA 3451
SEBASTIÃO DO NACIMENTO MIRANDA 7091
ÉLVES PREY CAMPOS FLORES 5540
MARTIMINIANO DA SILVA RIBEIRO 3851
ENRIQUE HERTZ MONTEIRO CEZARETTI 1973
MARIO MÁRCIO MARTINS DE PAIVA 3610
WALDINEI FERREIRA SEIZER 3555
CARLOS HENRIQUE FREITAS DA SILVA 3443

Art. 2º - Tornar pública, em caráter retroativo a 23 de setembro de 2013, a menção 
elogiosa aos Agentes de Trânsito da Agência Municipal de Trânsito e Transporte 
pelos excelentes serviços prestados no desfile de aniversário da cidade de 
Corumbá. Segue a listagem com os nomes e matrículas dos profissionais:
NOME DOS AGENTES DE TRÂNSITO MATRICULA
AMADEU JUNIOR SILVA DE JESUS 3528
ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 7080
CLAUDINEI SOARES GONÇALVES 3449
CRISTIANO DE LIMA RÔA 6277
DANIEL CASSIOS OLIVEIRA 6063
DOUGLAS SOARES DOS SANTOS 6774
ELVIS MENDES MERIDA 3444
FRANCISLENE M. RODRIGUES PEREIRA 3530
JOHNNY C. CANAVARROS DAS NEVES 6424
JEFERSON DE PINHO BRAGA 1574
JOSE MARCONDES DE OLIVEIRA CRUZ 3438
LUCAS RIBEIRO PEREIRA 6895
MARCELO DA SILVA REY 6284
MASMUD MIDON DE MORAES 6281
MACIEL CORREA DA SILVA 6042
MIGUEL SOARES 1700
PAULO ALVES 3539
PAULO VICTOR DE S. SOARES ACULHA 7431
RONALDO CÂNDIA FLÔRES 1576
STEFANO BARBOSA SOUZA 3451
SEBASTIÃO DO NACIMENTO MIRANDA 7091
ÉLVES PREY CAMPOS FLORES 5540
MARTIMINIANO DA SILVA RIBEIRO 3851
ENRIQUE HERTZ MONTEIRO CEZARETTI 1973
MARIO MÁRCIO MARTINS DE PAIVA 3610
WALDINEI FERREIRA SEIZER 3555
CARLOS HENRIQUE FREITAS DA SILVA 3443
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 18 de SETEMBRO de 2014

_____________________________
SILVANA DOS SANTOS RICCO

Diretora-Presidente da AGETRAT
PORTARIA “P” Nº 24, DE 9 DE JANEIRO DE 2013



Página 3

DIOCORUMBÁ 

Edição Nº 553 • Quarta-feira, 01 de Outubro de 2014     

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE KITS 
ODONTOLÓGICOS N°070/2014
Processo: 14.929/2014 – Pregão Público Presencial nº 140/2014.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa D & D Produtos de Higiene e 
Limpeza LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.372.104/0001-43.
Objeto: Aquisição de Kits odontológicos (higiene oral).
Valor Global: 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais).
Duração: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91.10.301.0103.2674 – GERENC. DAS AÇÕES BÁSICAS - PAB FIXO.
- 25.91.10.301.0103.2675 – GERENC. DAS AÇÕES BÁSICAS - ESTRATÉGIA DE 
SAÚDE DA FAMILIA. – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
- 33.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.
Data da Assinatura: 23/09/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Dinaci Vieira Marques Ranzi - Secretária Municipal de Saúde e o Srª 
Denise Fontes de Carvalho – D & D Produtos de Higiene e Limpeza LTDA - ME.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E 
N°069/2014
Processo: 7.920/2014 – Pregão Público Presencial nº 138/2014.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Malo Alimentação e Serviços 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.098.808/0001-70.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação 
preparada tipo self-service.
Valor Global: 71.820,00 (setenta e um mil e oitocentos e vinte reais).
Duração: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91.10.301.0103.2675 – GERENC. DAS AÇÕES ATENÇÃO BÁSICAS - ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA. – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
- 25.91.10.301.0103.2680 – GERENC. DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE
- 25.91.10.301.0103.2697 – GERENC. GESTÃO SUS – SAÚDE MENTAL
- 25.91.10.301.0103.2693 – GERENC. DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA – NÚ-
CLEO DE APOIO Á SAÚDE A FAMILIA
- 25.91.10.301.0103.2682 – GERENC. AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA SAÚDE DO TRABALHADOR
- 25.91.10.301.0103.2685 – GERENC. AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
- 25.61.10.301.0103.2686 – GERENC. AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA/PRE-
VENÇÃO E PROMOÇÃO A SAÚDE
- 25.91.301.0103.2673 – GERENC. DAS AÇÕES DO PROG. NAC. DE HIV/AIDS 
E OUTRAS DOENÇAS
- 25.91.10.301.0103.2684 – GERENC. AÇÕES DE TETO DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE
- 25.91.10.301.0103.2671 – GERENC. DA POLITICA MUNICIPAL DE SAÚDE
- 25.91.10.301.0103.2672 – GERENC. DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 25.91.10.301.0103.2679 – GERENC. DAS AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE 
BUCAL
- 25.91.10.301.0103.2681 – GERENC. DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALI-
DADE ODONTOLÓGICA
- 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
Data da Assinatura: 23/09/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Dinaci Vieira Marques Ranzi - Secretária Municipal de Saúde e o Sr. 
Luiz Otavio de Campos Silva – Malo Alimentação e Serviços LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO 
N°071/2014
Processo: 17.870/2014 – Pregão Público Presencial nº 150/2014.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Abel Funes da Rocha, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.298.933/0001-68.
Objeto: Contratação de empresa de serviço de confecção de material impresso.
Valor Global: 12.350,00 (doze mil e trezentos e cinqüenta reais).
Duração: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91.10.301.0103.2675 – GERENC. DAS AÇÕES ATENÇÃO BÁSICAS - ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA.
- 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
Data da Assinatura: 24/09/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Dinaci Vieira Marques Ranzi - Secretária Municipal de Saúde e o Sr. 
Abel Funes da Rocha– Abel Funes da Rocha.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO (RANIBIZUMABE) N°072/2014
Processo: 13.771/2014 – Pregão Público Presencial nº 115/2014.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Hospfar Indústria e Comércio 
de Produtos Hospitalares LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.921.908/0001-21.
Objeto: Aquisição de medicamento (ranibizumabe).
Valor Global: 7.249,50 (sete mil e duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta 
centavos).
Duração: 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: 25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
- 25.91.10.122.0103.2671 – GERENC. DA POLÍTICA MUNICIPAL DA SAÚDE.
- 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Data da Assinatura: 24/09/2014
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Dinaci Vieira Marques Ranzi - Secretária Municipal de Saúde 
e o Sr. Itamar Rodrigues Chaveiro– Hospfar Indústria e Comércio de Produtos 
Hospitalares LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA

Extrato do Termo de Revogação – Processo Licitatório n. 7.247/2014 – Pregão 
Presencial n. 064/2014.
A Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania, no uso de suas atri-
buições legais de Ordenadora de Despesas, e considerando razões de interesse 
público, resolve REVOGAR o processo licitatório n. 7.247/20041, na modalidade 
Pregão Público Presencial n. 064/2014, com objetivo de Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de locação de equipamento de som de 
pequeno e médio porte, incluindo pessoal, transporte, montagem e fornecimento 
de material e mão de obra, com fundamentação legal na Lei Federal 8666/93 c/c 
a Lei Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e na pre-
visão das “Disposições Finais”, item 14.4, do Edital de Referência, e nos termos 
do parecer anexo aos autos do processo. Ciência aos interessados, observados 
as prescrições legais pertinentes. Corumbá-MS, 29 de Setembro de 2014. Andréa 
Cabral Ulle – Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 200/2014
ORGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Passagens Rodoviárias 
Intermunicipais e Interestaduais. O Município de Corumbá, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Cidadania, com base na Lei n° 10.520/2002 e 
Decreto Municipal n.º 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório 
Pregão Público Presencial nº 200/2014 - Processo Administrativo n° 20.246/2014 
e adjudica a EMPRESA DE TRANSPORTES ANDORINHA S/A, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 55.334.262/0001-84, vencedora do certame do objeto acima citado, 
conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 8.760 de 18/09/2014 pág. 95 e Diário Oficial do Município de 
Corumbá – Ed. nº 544 de 18/09/2014 pág. 01.
Ordenador de Despesas: Andréa Cabral Ulle – Secretária Municipal de Assistência 
Social e Cidadania.
Corumbá-MS, 30 de Setembro de 2014

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CORUMBÁ
Extrato da Carta Contrato nº. 15/2014/FCC
Processo nº. 7.576/2014 Pregão Presencial nº. 67/2014
Fundação de Cultura de Corumbá e a empresa J.M.NEIVA-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada em organização e produção de 
eventos que ocorrerão através da Fundação de Cultura de Corumbá.
Valor da Ordem: O valor total da Carta Contrato é de R$ 5.800,00 (Cinco mil e 
oitocentos reais); conforme empenho nº. 321/2014.
PRAZO DE ENTREGA: 28/09/2014
VIGÊNCIA: 30(trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
33.96 – Fundação de Cultura de Corumbá
33.96.13.392.0103.4120 – Gerenciamento das Atividades de Fomento das Ações 
e Eventos Culturais.
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
BASE LEGAL:
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, lei nº. 4.320/64 e regulamentos
previsto no edital.
Data da Assinatura: 26/09/2014.
Assinam: Cléia Fernandes Cabrera – Fundação de Cultura de Corumbá e a
Empresa J.M.NEIVA – ME.



DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 553 • Quarta-feira, 01 de Outubro de 2014     

Página 4

CONSELHOS MUNICIPAIS
CERTIDÃO Nº. 15/2014/CMS.

Certifica e dá publicidade ao fato de ter sido 
APRESENTADO ao Conselho Municipal de 
Saúde - CMS, o Relatório Financeiro do 4º 
Bimestre/2014 (julho e agosto).

O Conselho Municipal de Saúde de Corumbá, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, Lei Federal nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei Municipal 
nº. 2.316, 21 de junho de 2013, em sua (92ª) Nonagésima Segunda Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 29 de setembro de 2014.

Certifica:

Artigo 1º. Torna público o fato que no dia 29/09/2014, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS, por meio do Ofício 664/2014/SMS, a fim 
de proceder à apresentação do Relatório Financeiro do 4º Bimestre/2014 (julho e 
agosto), para as devidas apreciações deste Conselho.
Atendido pelo Conselho, apresentado pelo Contador Francisco Vargas Borges, 
da Gerência Administrativa e Financeira da SMS. Ao término o Pleno do CMS, 
que logo após encaminhou os referidos relatórios, aos membros da Comissão 
de Acompanhamento e Fiscalização da Execução Orçamentária e Financeira do 
Fundo Municipal de Saúde, apreciar devendo está comissão apresentar o parecer 
na reunião ordinária do CMS.

Corumbá (MS), 30 de setembro de 2014.

Marcilene Bastos
Presidente da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde
Decreto nº. 1. 287, de 19 de dezembro de 2013.

PARTE II   •   PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 039/2.014

O VEREADOR MARCELO AGUILAR IUNES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO 
REGIMENTO INTERNO,

Em face a Lei Complementar 172 de 10/02/2.014.

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar o Sr. Joacyr Pereira de Amorim, do Cargo de Assistente Parlamentar – 
Símbolo – AP, por solicitação do Vereador Augusto do Amaral, a partir de 01 de setembro 
de 2.014.

ART. 2º - Nomear, a partir de 01 de setembro de 2.014, para o Cargo de Assistente 
Parlamentar – Símbolo – AP, por indicação do Vereador Augusto do Amaral, com 
remuneração conforme disposto em Lei, a Srª. Valdilene Ribeiro Amaro.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

 Registre-se e Cumpra-se

 Corumbá-MS, 01 de setembro de 2.014

MARCELO AGUILAR IUNES
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 040/2.014

O VEREADOR MARCELO AGUILAR IUNES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 
DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO 
REGIMENTO INTERNO,

Em face a Portaria nº 032/2014 de 29 de julho de 2.014.

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar pelo não atendimento e cumprimento da referida Portaria o Sr. Walter 
Enrique Perez, do Cargo de Auxiliar administrativo I – Classe K – Nivel I, Pensionista desta 
Casa de Leis, por solicitação do Presidente, a partir de 01 de setembro de 2.014

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário

 Registre-se e Cumpra-se

 Corumbá-MS, 01 de setembro de 2.014

MARCELO AGUILAR IUNES
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 041 /2.014

O VEREADOR MARCELO AGUILAR IUNES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CORUMBÁ-MS., USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, PELO 
REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos Assessores, abaixo relacionados, o período aquisitivo de férias de 2013 
A 2014 a que tem direito sendo os seguintes:

Gerente de Secretaria – AL - 10
Dilson Pereira da Silva

Assessor Técnico da Mesa – AL – 11
Luiz Mario de Arruda

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se

 Corumbá-MS, 01 de setembro de 2.014

MARCELO AGUILAR IUNES
PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE 
CORUMBÁ


	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
	EXTRATO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
	PORTARIA
	AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
	EXTRATO


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
	EXTRATO

	FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CORUMBÁ
	EXTRATO

	CONSELHOS MUNICIPAIS


		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2014-10-01T10:07:25-0400
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




